



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2024

UASG: 925402

Local de entrega: Conforme Anexo I do Edital – Termo de Referência do Pregão Eletrônico n.º 90005/2024.

No dia 13 de maio de 2024 o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - TCE/TO, situado na Quadra 102 Norte, conjunto 1, Lotes 1 e 2, Palmas TO, inscrito no CNPJ sob n.º 25.053.133/0001-57, representado por seu Presidente, o Senhor Conselheiro André Luiz de Matos Gonçalves, conforme Termo de Posse n.º 20/2023, publicado no Boletim Oficial do TCE/TO n.º 3178, nos termos da Lei n.º 14.133, de 2021, Resolução Administrativa n.º 7/2023 Pleno -TCE/TO e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico n.º 90005/2024**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) doravante denominada **FORNECEDOR**, nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada por item, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP**, destinado às futuras aquisições sujeitando-se as partes às normas constantes acima e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços de aquisição de material de consumo, tais como: material de expediente, material elétrico e eletrônico e outros materiais de consumo, objetivando o atendimento de futuras demandas oriundas dos diversos setores do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Fornecedor: MF EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: : 49.686.829/0001-89

Endereço: RUA BERNARDINO MACIEL, no 2548, QUADRA 29/LOTE 05/ SETOR OESTE - Paraíso do Tocantins - TO, CEP: 77600000

Nome do Representante: Iuri de Oliveira França

CPF: 067.050.351-70

RG: 837.511 SSP-TO

Contatos: (63) 9.9132-9243

E-mail: mfcompras2022@gmail.com

Itens: 5, 11, 30, 38, 39, 41 e 42

Fornecedor: J A COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 48.777.300/0001-08

Endereço: Quadra ALC SO 141B, Avenida 02 QD 15 s/n Lote 02 Sala 2 - CEP - 77.025-652 - Plano Diretor Sul - Palmas-TO.

Nome do Representante: BISMARCK ALMEIDA SANTOS

CPF: 035.966.381-86

RG: 1066.408 SSP-TO

Contatos: (63) 99280-3240 ou (63) 98484-4286

E-mail: jasantoscomercio2022@gmail.com

Itens: 2, 3, 4, 8, 10, 12, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 54, 55 e 56

Fornecedor: KELEDU COMERCIO

CNPJ: 19.590.049/0001-70

Endereço: Rua Maria Ligieri Brasileira, 27 - Sitio do Piqueri - São Paulo/SP

Nome do Representante: Raquel de Lourdes Gonzaga

CPF: 343.192.938-94

RG: 42.338523-9

Contatos: (11) 2382-8588

E-mail: keleducomercio@gmail.com

Itens: 13, 14, 25, 29, 48, 49, 50, 51 e 53

Fornecedor: EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 41.597.891/0001-34

Endereço: Ade CJ. 4 Lote 06, Loja 02 - Área de Desenvolvimento Econômico (Águas Claras) Brasília - DF

Nome do Representante: Edivan Paiva de Souza

CPF: 351.800.801-34

RG: 897.629 SSP/DF

Contatos: (61) 3399-0202 -(61) 98470-6882

E-mail: exclusivainfodf@gmail.com

Itens: 57 e 60

Fornecedor: MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 42.810.782/0001-74

Endereço: Av. Afonso Pena, Nº 262 Sala 905, Bairro Centro na cidade de Belo Horizonte-MG

Nome do Representante: Irani Maria dos Santos Salgueiro

CPF: 050.113.926-51

RG:

Contatos: (31) 3272-8161

E-mail: naxqualitybh@gmail.com

Item: 61

Fornecedor: 33.622.151 ISABEL ALVES DE SOUZA

CNPJ: 33.622.151/0001-30

Endereço: a Rua Goiás, 432 Apto 701 - Engenho Dentro - CEP 20756-120

Nome do Representante: Isabel Alves de Souza

CPF: 182.061.197-36

RG: 293200317

Contatos: (21) 97426-8374

E-mail: isabelde souzapsi@gmail.com

Itens: 07, 58, 59 e 62

Fornecedor: DOAC Comércio & Serviços

CNPJ: 44.650.853/0001-44

Endereço: Rua Piassanguaba, 3073 - Planalto paulista - SP

Nome do Representante: Deyse Oliveira Alencar Cupertino

CPF: 726.158.002-30

RG: 63.501.591-2

Contatos: (11) 98101-0676 e (11) 98356-6523

E-mail: doac.empresa@gmail.com

Itens: 6, 16, 18, 31 e 52

Fornecedor: a G C B AMORIM - ME

CNPJ: 20.664.188/000180

Endereço: a rua Dr Gentil Bittencourt, Nº 261 – Alvorada 2 ,

Nome do Representante: GIULIAN CLAUDIO BRAGA AMORIM

CPF: 984.810.962-53

RG: 18339174

Contatos: (92) 99409-2190 // 99247-6289

E-mail: gcbragaamorim@gmail.com

Itens: 01 e 09

ITEM	DESCRIÇÃO DO ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Agenda Executiva Permanente em espiral, contendo: planejamento mensal e anual, dimensões 129mm x 187mm, gramatura 63g/m ² com 192 folhas.Marca de Referência: Tilibra	Und	60	Tilibra	R\$ 29,30	R\$ 1.758,00

02	Alfinete de escritório número 01, cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado, embalagem: caixa com 50 (cinquenta) unidades, com dados do fabricante e de identificação do produto.	Und	04	BRW	R\$ 6,00	R\$ 24,00
03	Bandeja para documentos (CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA) com 02 divisões (dois andares), em acrílico, tamanho ofício, armação em policarbonato, corpo em acrílico resistente na cor fumê, podendo ser utilizado tanto aberto como fechado.	Und	02	Maxcristal	R\$ 39,90	R\$ 79,80
04	Bandeja para documentos (CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA) com 03 divisões (três andares), em acrílico, tamanho ofício, armação em policarbonato, corpo em acrílico resistente na cor fume, podendo ser utilizado tanto aberto como fechado.	Und	06	Maxcristal	R\$ 47,50	R\$ 285,00
05	Bloco autoadesivo para recados, removível, medindo aproximadamente 38x50mm, com 04 unidades contendo 100 folhas. Marca de Referência: 3M, off paper, tilibra.	Und	135	Frama	R\$ 3,73	R\$ 503,55
06	Bloco autoadesivo para recados, removível, medindo aproximadamente 76mm X102mm, contendo 100 folhas. Marca de Referência: Off paper, Stick note.	Und	378	Masterprint	R\$ 3,70	R\$ 1.398,60

07	Borracha a base de PVC FREE branca, para apagar escrita a lápis grafite e lapiseira, macia, protegida por cinta plástica gravada a marca do produto com impressão em alto relevo, medindo aproximadamente 42mm de comprimento X 21 mm de largura X 11mm de altura. Possuir certificado do INMETRO. Marca de Referência: Faber Castell, Cis.	Und	119	Leoeleo	R\$ 1,85	R\$ 220,15
08	Bobina Embalagem Papel Kraft Natural 80g 80cm x 200m Scrity	Bobina	03	Pilar	R\$ 170,00	R\$ 510,00
09	Caderno secretária (CADERNO PROFISSIONAL), com 80 folhas, formato: 200x275mm, capa/contracapa em papelão 772g/m ² , revestido por papel couchê 120g/m ² , folhas internas em papel offset 63g/m ² . Marca de Referência: Tilibra	Und	45	Tilibra	R\$ 19,40	R\$ 873,00
10	Caneta esferográfica, na cor azul, corpo hexagonal em material plástico transparente, com orifício lateral antiasfixiante. Tampa ventilada. Ponta média de cobre de 1.0 mm com esfera de tungstênio. Comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Marca de Referência: Bic	Und	4334	BIC	R\$ 0,80	R\$ 3.467,20

11	<p>Caneta esferográfica, na cor preta, corpo hexagonal em material plástico transparente, com orifício lateral antiasfixiante. Tampa ventilada. Ponta média de cobre de 1.0 mm com esfera de tungstênio. Comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Marca de Referência: Bic</p>	Und	500	BIC	R\$ 0,85	R\$ 425,00
12	<p>Caneta para escrever em CD/DVD cor preta, medindo aproximadamente 142mm de comprimento X 10mm de diâmetro. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ponta media aproximadamente 1,0mm, composta por poliéster; • Corpo redondo não retrátil, gravado a marca do fabricante, dados do produto, prazo de validade, composição e código de barras; • Tinta composta por solventes, corantes e aditivos; • Pavio composto por poliéster; • Permitir dois tipos de traços. <p>Marca de Referência: Pilot</p>	Und	11	Pilot	R\$ 8,45	R\$ 92,95

13	<p>Caneta marca texto, na cor Amarelo, dimensões aproximadamente, tamanho 13,5 x 1,5 x 1cm, comprimento x Altura x Largura. Principais características:</p> <p>Com corpo colorido Amarelo, gravado a marca do fabricante, dados do produto, prazo de validade, composição e código de barras.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tinta superfluorescente: maior destaque • Escreve até 2 X mais. • Medidas de traço: 0,4mm para sublinhar e 3,5mm para destacar <p>Marca de Referência: Faber castell, Cis,</p>	Und	455	Keledu/ K315/A	R\$ 0,95	R\$ 432,25
----	--	-----	-----	-------------------	----------	------------

14	<p>Caneta marca texto, na cor verde, dimensões aproximadamente, tamanho 13,5 x 1,5 x 1cm, comprimento x Altura x Largura. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Com corpo colorido Amarelo, gravado a marca do fabricante, dados do produto, prazo de validade, composição e código de barras. • Tinta superfluorescente: maior destaque • Escreve até 2 X mais. • Medidas de traço: 0,4mm para sublinhar e 3,5mm para destacar <p>Marca de Referência: Faber castell, Cis,</p>	Und	250	Keledu/ K315/v	R\$ 0,99	R\$ 247,50
15	<p>Cola líquida, branca, adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, cerâmica, tecidos, artesanato. Embalagem: plástica, com bico economizador, peso líquido 90 gramas. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.</p> <p>Marca de Referência: Leo & Leo, Bic.</p>	Und	55	Leo e Led	R\$ 3,56	R\$ 195,80

16	<p>Cola bastão, contendo no mínimo 10g, medindo aproximadamente 88mm de comprimento X 20mm de diâmetro, ideal para colar papeis, fotos, selos e tecidos, contendo dados de identificação do produto, composição, código de barras e prazo de validade. Composição: resina sintética, glicerina, água e conservantes.</p> <p>Marca de Referência: Leo & Leo, acrílex.</p>	Und	137	Leonora	R\$ 1,57	R\$ 215,09
17	<p>Corretor líquido branco, base água, secagem rápida. Embalagem: frasco com 18ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e data de validade. Possuir certificado do INMETRO.</p> <p>Marca de Referência: Faber castell, acrílex, Bic.</p>	Und	25	BIC	R\$ 3,75	R\$ 93,75
18	<p>Fita corretiva com tampa protetora na cor branca, própria para corrigir textos impressos ou traços de tinta esferográfica, medindo no mínimo 10 m de comprimento e aproximadamente 4 mm de largura. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Corpo plástico, translúcido com bico aplicador em plástico, gravado a marca do fabricante, dados do produto, prazo de validade, composição e código de barras; • Corretor composto por pigmentos e polímeros. <p>Marca de Referência: Faber castell.</p>	Und	35	Masterprint	R\$ 4,26	R\$ 149,10

19	Clips para papel, número 2/0 (dois), em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades, contendo dados de identificação do produto e o nome do fabricante. Material conforme Norma SAE 1010/20.	CX	74	Clips Top	R\$ 2,21	R\$ 163,54
20	Clips para papel, número 3/0 (três), em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e o nome do fabricante. Material conforme Norma SAE 1010/20.	CX	58	Clips Top	R\$ 2,21	R\$ 128,18
21	Clips para papel, número 4/0 (três), em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e o nome do fabricante. Material conforme Norma SAE 1010/20.	CX	33	Clips Top	R\$ 2,18	R\$ 71,94
22	Clips para papel, número 6/0 (seis), em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades, contendo dados de identificação do produto e o nome do fabricante. Material conforme Norma SAE 1010/20.	CX	46	Clips Top	R\$ 2,18	R\$ 100,28
23	Clips para papel, número 8/0 (oito) em aço niquelado. Embalagem: caixa com 25 unidades, contendo dados de identificação do produto e o nome do fabricante. Material conforme norma SAE 1010/20.	CX	30	Clips Top	R\$ 2,18	R\$ 65,40
24	Extrator de grampo, tipo espátula, em aço cromado, dimensões de 15cm.	Und	30	Cavia	R\$ 1,60	R\$ 48,00

25	Estilete largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, medindo aproximadamente 18mm X 105mm. Embalagem com os dados do fabricante. Marca de Referência: Eda, Tramontina, MTX.	Und	64	Keledu	R\$ 1,40	R\$ 89,60
26	Fita adesiva lacradora, dimensões aproximadamente, 45mm X 45m, transparente. Marca de Referência: 3M, Eurocel.	Rolo	156	Eurocel	R\$ 5,33	R\$ 831,48
27	Fita durex, dimensões aproximadamente, 12mm x 40m. Marca de Referência: 3M, Eurocel.	Rolo	18	Eurocel	R\$ 2,10	R\$ 37,80
28	Fita adesiva, crepe, na cor bege, dimensões aproximadamente 18mm x 50m. Embalagem: rolo individual. Marca de Referência: 3M, Adelbras, Tigre.	Rolo	25	Adelbras	R\$ 5,40	R\$ 135,00

29	<p>Grampeador metálico, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 g/m², dimensões aproximadas: largura 42mm altura 69mm comprimento 136mm, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pré-temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6, apoio da base em PVC.</p> <p>Marca de Referência: Cis, Maped.</p>	Und	25	Keledu	R\$ 6,50	R\$ 162,50
30	<p>Grampo cobreado, para grampeador, em arame de aço com tratamento anti-ferrugem, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</p>	Und	35	Frama	R\$ 4,70	R\$ 164,50
31	<p>Grampo, para pasta tipo trilho 80mm, fabricado com arame de aço, com tratamento anti-ferrugem. Embalagem: caixa com 50 unidades.</p>	Und	20	Yins"sPaper	R\$ 12,91	R\$ 258,20

32	Lápis formato cilíndrico corpo revestido em madeira preto nº 02, gravado no corpo do lápis dados o fabricante e do produto e código de barras. Marca de Referência: Faber Castell, Cis.	Und	213	Feber Castell	R\$ 0,50	R\$ 106,50
33	Elastico latex nº 18, embalagem: pacote com 500g, na cor amarela.	PCT	03	RB	R\$ 22,00	R\$ 66,00
34	Molha-dedo, embalagem em plástico, carga em creme atóxico, não contém glicerina e não mancha, tamanho 12, peso líquido, 12 gramas, contendo nome do fabricante, dados do produto e prazo de validade. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática.	Und	45	BRW	R\$ 3,68	R\$ 165,60
35	Pasta catálogo ofício, com 50 (cinquenta) envelopes finos.	Und	20	ACP	R\$ 14,50	R\$ 290,00
36	Pasta em papel cartão duplex, na cor azul, plastificada, com aba elástica, medindo 340mm X 230mm.	Und	106	Polycart	R\$ 3,00	R\$ 318,00
37	Pasta em papel cartão duplex plastificado, na cor azul, com grampo trilho em metal, medindo 335mm X 230mm.	Und	110	Polycart	R\$ 2,45	R\$ 269,50
38	Pasta com aba elástica, em plástico transparente incolor, medindo 23mm X 34mm.	Und	178	Polibrás	R\$ 1,60	R\$ 284,80
39	Pasta com aba elástica, em plástico transparente incolor, dimensões: 340mm X 250mm X 30mm.	Und	185	Polibrás	R\$ 2,85	R\$ 527,25

40	Pasta em L A4 para documentos, em plástico transparente incolor, matéria prima: polipropileno 0,18mm, formato: 220mm X 330mm.	Und	1600	ACP	R\$ 0,67	R\$ 1.072,00
41	Pasta, arquivo, registrador tipo AZ, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350mm (altura) x 280mm (largura) x 85mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	Und	33	Frama	R\$ 13,13	R\$ 433,29
42	Pasta, arquivo, registrador tipo AZ, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350mm (largura) x 280mm (altura) x 65mm (dorso), com variação de +/-10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	Und	13	Frama	R\$ 11,63	R\$ 151,19
43	Papel linho, na cor branca, gramatura do papel 180g/m2, embalagem com 50 folhas no formato A4.	Und	19	Offpaper	R\$ 18,90	R\$ 359,10

44	Papel vergê, na cor branca, gramatura do papel 180g/m2, embalagem com 50 folhas no formato A4.	Und	10	Offpaper	R\$ 16,90	R\$ 169,00
45	Papel antílope, na cor branca, gramatura do papel 180g/m2, embalagem com 50 folhas no formato A4.	Und	10	Offpaper	R\$ 19,25	R\$ 192,50
46	Papel casca de ovo, na cor branca, gramatura do papel 180g/m2, embalagem com 50 folhas no formato A4.	Und	10	Offpaper	R\$ 18,80	R\$ 188,00
47	Papel, formato A-4, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Resma	1206	Chamex	R\$ 26,12	R\$ 31.500,72

48	<p>Pincel para quadro branco, cor verde, medindo aproximadamente 135mm de comprimento X 17mm de diâmetro. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Corpo redondo o não retrátil, gravado a marca do fabricante, prazo de validade, composição e código de barras; • Tinta à base de álcool, composta por solventes, aditivos e resinas; • Pavio composto por poliéster; • Ponta acrílica indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos; • Permitir dois tipos de traços. <p>Marca de Referência: Cis, Pilot, faber castell.</p>	Und	20	Keledu	R\$ 1,30	R\$ 26,00
----	--	-----	----	--------	----------	-----------

49	<p>Pincel para quadro branco, cor preta, medindo aproximadamente 135mm de comprimento X 17mm de diâmetro. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Corpo redondo não retrátil, gravado a marca do fabricante, prazo de validade, composição e código de barras; • Tinta à base de álcool, composta por solventes, aditivos e resinas; • Pavio composto por poliéster; • Ponta acrílica indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos; • Permitir dois tipos de traços. <p>Marca de Referência: Cis, Pilot, faber castell.</p>	Und	20	Keledu	R\$ 1,30	R\$ 26,00
----	--	-----	----	--------	----------	-----------

50	<p>Pincel para quadro branco, cor vermelha, medindo aproximadamente 135mm de comprimento X 17mm de diâmetro. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Corpo redondo não retrátil, gravado a marca do fabricante, prazo de validade, composição e código de barras; • Tinta à base de álcool, composta por solventes, aditivos e resinas; • Pavio composto por poliéster; • Ponta acrílica indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos; • Permitir dois tipos de traços. <p>Marca de Referência: Cis, Pilot, faber castell.</p>	Und	20	Keledu	R\$ 1,30	R\$ 26,00
----	---	-----	----	--------	----------	-----------

51	<p>Pincel para quadro branco, cor azul, medindo aproximadamente 135mm de comprimento X 17mm de diâmetro. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Corpo redondo não retrátil, gravado a marca do fabricante, prazo de validade, composição e código de barras; • Tinta à base de álcool, composta por solventes, aditivos e resinas; • Pavio composto por poliéster; • Ponta acrílica indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos; • Permitir dois tipos de traços. <p>Marca de Referência: Cis, Pilot, faber castell.</p>	Und	20	Keledu	R\$ 1,30	R\$ 26,00
----	---	-----	----	--------	----------	-----------

52	<p>Pincel atômico, tipo marcador permanente na cor vermelha, para escrita em plásticos, vidros, papelão, metal e madeira, medindo aproximadamente 135mm de comprimento X 17mm de diâmetro. Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ponta de feltro; • Corpo redondo não retrátil, gravado a marca do fabricante, dados do produto, prazo de validade, composição e código de barras; • Tinta à base de álcool, composta por solventes, corantes, aditivos e resinas; • Pavio composto por poliéster; • Permitir dois tipos de traços. <p>Marca de Referência: Cis, Bic, Pilot.</p>	Und	13	Masterprint	R\$ 2,15	R\$ 27,95
----	--	-----	----	-------------	----------	-----------

53	<p>Pincel atômico, tipo marcador permanente na cor preta, para escrita em plásticos, vidros, papelão, metal e madeira, medindo aproximadamente 135mm de comprimento X 17mm de diâmetro.</p> <p>Principais características:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ponta de feltro; • Corpo redondo não retrátil, gravado a marca do fabricante, dados do produto, prazo de validade, composição e código de barras; • Tinta à base de álcool, composta por solventes, corantes, aditivos e resinas; • Pavio composto por poliéster; • Permitir dois tipos de traços. <p>Marca de Referência: Cis, Bic, Pilot.</p>	Und	12	Keledu	R\$ 1,30	R\$ 15,60
54	<p>Porta Caneta Clips e Lembrete para mesa, em acrílico transparente, dimensões: 8,7 x 7,5 x 23,8cm.</p> <p>Marca de Referência: Dello, Waleu.</p>	Und	30	Waleu	R\$ 13,70	R\$ 411,00
55	<p>Prancheta cristal Ofício em poliestireno com prendedor metálico.</p>	Und	30	Maxcristal	R\$ 18,50	R\$ 555,00
56	<p>Régua material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00mm de espessura e 25 mm de largura.</p> <p>Marca de Referência: Leonora, Tilibra, Waleu.</p>	Und	100	Waleu	R\$ 2,00	R\$ 200,00

57	<p>Tesoura em aço inoxidável temperado, com cabo de plástico, 21 cm de comprimento. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante.</p> <p>Marca de Referência: Tramontina, Maped, Mundial.</p>	Und	39	Masterprint	R\$ 8,50	R\$ 331,50
58	<p>Pilha Alcalina de 1,5v AAA, tipo palito tensão 1,5 v. Não recarregável, embalagem em cartelas com 2 (duas) unidades e acondicionadas em caixas com aproximadamente 10 cartelas em cada caixa.</p> <p>Marca de Referência: Duracell, Panasonic, Elgin.</p>	Cartela	408	Elgin	R\$ 3,25	R\$ 1.326,00
59	<p>Pilha Alcalina de 1,5v AA, tensão 1,5 v. Não recarregável, embalagem em cartelas com 2 (duas) unidades e acondicionadas em caixas com aproximadamente 10 cartelas em cada caixa.</p> <p>Marca de Referência: Duracell, Panasonic, Elgin.</p>	Cartela	234	Elgin	R\$ 3,25	R\$ 760,50
60	<p>Pilha Alcalina A23L 12v, embalagem em cartelas com 2 (duas) unidades.</p> <p>Marca de Referência: Duracell, Panasonic, Elgin.</p>	Cartela	12	Elgin	R\$ 8,00	R\$ 96,00
61	<p>Pilha de 1,2v AA Recarregável, embalagem em cartelas com 2 (duas) unidades e acondicionadas em caixas com aproximadamente 10 cartelas em cada caixa.</p> <p>Marca de Referência: Duracell, Panasonic, Elgin.</p>	Cartela	49	Glacier/ SDNMY	R\$ 19,79	R\$ 969,71

62	<p>Bateria Alcalina de 9 v .CARACTERÍSTICA(S): bateria alcalina tipo 6LR61; tensão de 9 volts; manutenção de tensão igual ou superior a 5 volts em seus terminais pelo período mínimo de 2h (duas horas) quando submetida a um procedimento de descarga, em regime contínuo, a uma corrente constante de 150 miliampères (\pm 5%); conformidade com os limites de chumbo, cádmio e mercúrio estabelecidos na Resolução Conama nº 401/2008. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 12 (doze) meses (impresso no corpo da bateria), contados da data do recebimento definitivo. ACONDICIONAMENTO: embalagem original de fábrica, com identificação e quantidade do material. Marca de Referência: Elgin, Flex.</p>	Und	15	Elgin	R\$ 12,45	R\$ 186,75
----	---	-----	----	-------	-----------	------------

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, a partir da data da sua publicação, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2. Os quantitativos estimados na ata de registro de preços serão renovados proporcionalmente ao período da prorrogação, observada a estimativa de consumo inicialmente prevista pelo órgão gerenciador e pelos órgãos participantes.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados

no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a unidade gestora da ARP convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação do cadastro de reserva.

6.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados, a unidade gestora da ARP convocará o fornecedor para verificar a possibilidade de cumprir o compromisso.

6.4.1. Caso o fornecedor não tenha condições de cumprir os termos e condições da ARP, será liberado do compromisso, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

6.4.2. Na hipótese prevista no item 6.4.1, a unidade gestora da ARP deverá convocar os fornecedores integrantes do cadastro de reserva para igual verificação.

6.1.1. Não havendo êxito nas negociações nas hipóteses do item 6.4 e 6.4.2, caso a elevação dos preços no mercado tenha sido decorrente de fatos supervenientes e circunstâncias excepcionais devidamente comprovadas, poderá o TCE/TO promover a alteração dos preços registrados na ARP, desde que observadas as seguintes condições:

I – trate o objeto da ARP de bem ou serviço imprescindível para a Administração;

II – haja justificativa robusta e contextualizada da repercussão superveniente e relevante na cadeia de produção dos bens e serviços, afetando a formação de preços no mercado relevante;

III – seja realizada pesquisa de preços demonstrando a atualidade dos valores praticados no mercado; e

IV – haja concordância do fornecedor quanto aos novos preços.

§ 4º Não havendo êxito nas negociações previstas neste artigo, o TCE/TO deverá proceder o cancelamento da ARP, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. As hipóteses de cancelamento da ARP e suas consequências deverão constar do instrumento convocatório.

6.5.1. Cabe à autoridade competente decidir quanto ao cancelamento do registro de preços.

6.5.2. Nas hipóteses em que se proceder ao cancelamento do registro de preços, tiver sido formado cadastro de reserva e houver interesse no seu acionamento, caberá à unidade técnica responsável pelas licitações e contratos do TCE/TO, em conjunto com a unidade gestora da ARP, realizar os procedimentos operacionais destinados ao chamamento do cadastro de reserva.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das sanções estabelecidas no Edital e anexos da Licitação.

8. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O Gestor da Ata de Registro de Preços, indicado pela Diretoria Geral de Administração e Finanças, será o servidor Jadires Sales Bezerra, Técnico de Controle Externo/ Coordenador, matrícula nº 23.911-3, que deverá cumprir as atribuições conforme art. 10 da Resolução Administrativa nº 7/2023-PLENO.

8.2. A fiscalização administrativa do contrato será realizada pelo servidor Geraldo Coelho de Brito Soares, matrícula 23.390-1., que deverá cumprir as atribuições conforme art. 11 da Resolução Administrativa nº 7/2023-PLENO,

8.3. A fiscalização técnica do contrato será realizada pelo servidor Clênio Mendes Duarte Chefe de Divisão de Material, matrícula nº 24.655-5. que deverá cumprir as atribuições conforme art. 11 da Resolução Administrativa nº 7/2023-PLENO.

8.4. Compete ao Gestor da Ata de Registro de Preços:

8.4.1. Solicitar à autoridade competente a autorização para o acionamento da Ata; e

8.4.2. Realizar a gestão dos acionamentos da Ata, bem como o controle de seus quantitativos, de sua vigência e a verificação da manutenção da vantajosidade dos preços registrados.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e anexos da Licitação e no Termo de Referência.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES, PRESIDENTE**, em 13/05/2024, às 14:24, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Edvan Paiva de Souza, Usuário Externo**, em 13/05/2024, às 18:11, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **33.622.151 ISABEL ALVES DE SOUZA registrado(a) civilmente como ISABEL ALVES DE SOUZA, Usuário Externo**, em 14/05/2024, às 15:44, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **J A SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA registrado(a) civilmente como JOVANI ALMEIDA SANTOS, Usuário Externo**, em 14/05/2024, às 16:56, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Raquel de Lourdes Gonzaga, Usuário Externo**, em 15/05/2024, às 12:43, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Iuri de Oliveira França, Usuário Externo**, em 16/05/2024, às 13:43, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **DAYSE OLIVEIRA ALENCAR CUPERTINO, Usuário Externo**, em 16/05/2024, às 17:29, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **giulian claudio braga amorim, Usuário Externo**, em 16/05/2024, às 17:45, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



Documento assinado eletronicamente por **Irani Maria dos Santos Salgueiro, Usuário Externo**, em 17/05/2024, às 09:44, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0707719** e o código CRC **86EF710A**.

EXTRATO DA ATA Nº 9/2024**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09 DE 13 DE MAIO DE 2024****PROCESSO INTERNO SEI Nº 23.003629-5****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024**

OBJETO: Registro de preços de aquisição de material de consumo, tais como: material de expediente, material elétrico e eletrônico e outros materiais de consumo, objetivando o atendimento de futuras demandas oriundas dos diversos setores do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

ÓRGÃO GERENCIADOR: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº 25.053.133/0001-57.

EMPRESAS: G C B AMORIM - ME, CNPJ Nº 20.664.188/000180. Itens: 01 e 09.

MF EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 49.686.829/0001-89. Itens: 5, 11, 30, 38, 39, 41 e 42.

J A COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 48.777.300/0001-08. Itens: 2, 3, 4, 8, 10, 12, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 54, 55 e 56.

KELEDU COMERCIO, CNPJ Nº 42.810.782/0001-74. Itens: 13, 14, 25, 29, 48, 49, 50, 51 e 53.

EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 41.597.891/0001-34. Itens: 57 e 60.

MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 41.597.891/0001-34. Item: 61.

ISABEL ALVES DE SOUZA, CNPJ Nº 33.622.151/0001-30. Itens: 07, 58, 59 e 62.

DOAC COMÉRCIO & SERVIÇOS, CNPJ Nº 44.650.853/0001-44. Itens: 6, 16, 18, 31 e 52.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, a partir da data da sua publicação, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

VALOR TOTAL: R\$ 54.272,02 (cinquenta e quatro mil duzentos e setenta e dois reais e dois centavos)

GESTOR: Jádires Sales Bezerra, Técnico de Controle Externo/ Coordenador, matrícula nº 23.911-3.

FISCAL TÉCNICO: Geraldo Coelho de Brito Soares, matrícula 23.390-1.

FISCAL ADMINISTRATIVO: Clênio Mendes Duarte Chefe de Divisão de Material, matrícula nº 24.655-5.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora 030100, Programa de Trabalho **2024/2025-01.122.1171.2208**, elemento de despesa **33.90.30**, fonte 0500 e subitem **16-26-99**.

BASE LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº **90005/2024**, Lei nº 14.133/2021 e Resolução Administrativa nº 7/2023 Pleno-TCE/TO.



Documento assinado eletronicamente por **MARINES BARBOSA LIMA, PREGOEIRA**, em 17/05/2024, às 17:32:01, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0710241** e o código CRC **572E9E03**.

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

ERRATAS

ERRATA Nº 18/2024

O Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, pela Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios, torna público para conhecimento dos interessados, ERRATA ao Extrato da Ata de Registro de Preços 9/2024, publicado no Boletim Oficial nº 3482, de 21/05/2024:

ONDE SE LÊ:

Fornecedor: EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 41.597.891/0001-34.

Fornecedor: MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 41.597.891/0001-34.

VALOR TOTAL: R\$ 54.272,02 (cinquenta e quatro mil duzentos e setenta e dois reais e dois centavos)

LEIA-SE:

Fornecedor: EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 41.597.891/0001-92.

Fornecedor: MAX QUALITY COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 42.810.782/0001-74.

VALOR TOTAL: R\$ 54.314,02 (cinquenta e quatro mil trezentos e quatorze reais e dois centavos)



Documento assinado eletronicamente por **MARINES BARBOSA LIMA, PREGOEIRA**, em 03/06/2024, às 17:52:13, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0716614** e o código CRC **16A7F23E**.